
 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 59  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
5

9
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số: 516 /QĐ - UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Lắk, ngày 12  tháng 3  năm 2014 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Thủ tục hành chính mới ban hành; Thủ tục hành chính  thay 

thế, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ, về kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Chỉ thị số 172/CT-BVHTTDL ngày 06 tháng 9 năm 2012 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc tổ chức triển khai thực hiện Luật 

quảng cáo; 

Căn cứ Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

Căn cứ Thông tư số 10/2013/TT-BVHTTDL ngày 06 tháng 12 năm 2013 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, quy định và hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Luật quảng cáo và Nghị định số 181/2013/NĐ-CP 14 tháng 11 năm 2013 

của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL, ngày 27 tháng 12 năm 2012 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, quy định về triển lãm, thi, liên hoan và 

sử dụng tác phẩm nhiếp ảnh; 

Căn cứ Thông tư số 18/2012/TT-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2012 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, quy định chi tiết một số quy định về bảo 

quản, tu bổ, phục hồi di tích; 

Căn cứ Thông tư số 16/2012/TT-BVHTTDL, ngày 13 tháng 12 năm 2012, của 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, quy định điều kiện hoạt động của cơ sở tổ chức 

hoạt động Patin; 

Căn cứ Quyết định số 3805/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Lắk, về việc phê duyệt Đề án quy hoạch quảng cáo ngoài trời tỉnh 

Đắk Lắk đến năm 2015; 



60 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

Căn cứ Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Quảng cáo trên địa bàn 

tỉnh; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 102 

/TTr-VHTTDL ngày 20 tháng  01 năm  2014;  ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 

847/STP-KSTTHC ngày 15 tháng 11 năm 2013. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 03 (ba) thủ tục hành chính mới ban 

hành lĩnh vực Văn hóa, thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch (Cách thức thực hiện như phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Công bố thay thế 04 (bốn) thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố tại 

Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2013 (Cách thức thực hiện như 

phụ lục đính kèm). 

Điều 3. Công bố bãi bỏ 10 (mười) thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Văn hóa, 

thể thao, được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố tại Quyết định số 2194/QĐ-UBND 

ngày 19 tháng 8 năm 2009 (Có biểu đính kèm).  

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

                        CHỦ TỊCH 

 

 

 

                   Hoàng Trọng Hải 

 

 

 

 

 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 61  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
6

1
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                 

TTHC MỚI BAN HÀNH; TTHC THAY THẾ; TTHC BÃI BỎ 

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ VĂN HÓA,  

THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 516  /QĐ -UBND ngày 12  tháng 3  năm 2014  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lăk ) 

I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH 

STT Tên thủ tục hành chính 

Lĩnh vực văn hóa 

1 Thỏa thuận thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích cấp tỉnh 

2     Thủ tục tiếp nhận hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên bảng quảng cáo 

3     Thủ tục tiếp nhận hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên băng rôn 

II. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THAY THẾ ĐƢỢC UBND TỈNH 

CÔNG BỐ TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 748/QĐ-UBND NGÀY 16/4/2013 

STT Tên thủ tục hành chính Thủ tục hành chính bị thay 

thế 

Lĩnh vực văn hóa 

 

1 Thủ tục cấp Giấy phép triển lãm tác phẩm 

nhiếp ảnh. (thủ tục thứ 1) 

Thủ tục cấp Giấy phép triển 

lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại 

Việt Nam 

2 Thủ tục cấp giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh 

từ Việt Nam ra nước ngoài triển lãm. (thủ tục 

thứ 2) 

Thủ tục cấp giấy phép đưa 

tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt 

Nam ra nước ngoài triển lãm 

3 Thủ tục tiếp nhận hồ sơ đăng ký tổ chức thi, 

liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam. 

(thủ tục thứ 3) 

Thủ tục tiếp nhận hồ sơ đăng 

ký tổ chức thi, liên hoan tác 

phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam 

4 Thủ tục tiếp nhận thông báo đưa tác phẩm 

nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài dự thi, 

liên hoan. (thủ tục thứ 4) 

Thủ tục tiếp nhận thông báo 

đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ 

Việt Nam ra nước ngoài dự 

thi, liên hoan 

 



62 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

III. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BÃI BỎ ĐƢỢC UBND TỈNH 

CÔNG BỐ TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 2194/QĐ-UBND NGÀY 19/8/2009 

STT Tên thủ tục hành chính Mã số TTHC 

trên cơ sở dữ liệu 

quốc gia 

Lý do bải bỏ 

I. Lĩnh Văn hóa 

1 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên bảng, biển, panô đối với 

hàng hóa thông thường. 

T-DLA-121432-

TT 

Căn cứ khoản 2, 

Điều 11 Hiệu lực 

thi hành tại Thông 

tư 10/2013/TT-

BVHTTDL ngày 

06 tháng 12 năm 

2013 quy định chi 

tiết và hướng dẫn 

thực hiện một số 

điều của luật quảng 

cáo và nghị định  

số 181/2013/NĐ-

CP ngày 14 tháng 

11 năm 2013 của 

Chính phủ quy 

định chi tiết thi 

hành một số điều 

của Luật Quảng 

cáo. 

 

 

2 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên băng rôn, phương tiện giao 

thông, vật phát quang, vật thể trên 

không, dưới nước đối với hàng hóa, 

dịch vụ thông thường. 

T-DLA-121439-

TT 

3 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên bảng, biển, panô đối với 

hàng hóa, dịch vụ y tế. Bao gồm vắc 

xin, sinh phẩm y tế; hóa chất, chế 

phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn 

dùng trong lĩnh vực gia đình và y tế; 

thực phẩm, phụ gia thực phẩm (do 

Cục An toàn vệ sinh thực phẩm cấp 

giấy tiếp nhận). 

T-DLA-121461-

TT 

4 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên băng rôn, phương tiện giao 

thông, vật phát quang, vật thể trên 

không, dưới nước đối với hàng hóa, 

dịch vụ trong lĩnh vực y tế. Bao gồm 

vắc xin, sinh phẩm y tế; hóa chất 

chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn 

dùng trong lĩnh vực gia đình và y tế; 

thực phẩm, phụ gia thực phẩm (do 

Cục An toàn vệ sinh thực phẩm cấp 

giấy tiếp nhận). 

T-DLA-121471-

TT 

5 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên bảng, biển, panô đối với 

hàng hóa, dịch vụ y tế. Bao gồm: 

dịch vụ khám bệnh, chửa bệnh; 

trang thiết bị y tế; mỹ phẩm, thực 

phẩm, phụ gia thực phẩm (do Sở y 

tế cấp Giấy tiếp nhận).  

T-DLA-121505-

TT 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 63  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
6

3
 

6 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên băng rôn, phương tiện giao 

thông, vật phát quang, vật thể trên 

không, dưới nước đối với hàng hóa, 

dịch vụ trong lĩnh vực y tế Bao 

gồm: dịch vụ khám bệnh, chửa 

bệnh; trang thiết bị y tế; mỹ phẩm, 

thực phẩm, phụ gia thực phẩm (do 

Sở y tế cấp Giấy tiếp nhận). 

 

T-DLA-121525-

TT 

7 Xin cấp giấy phép thực hiện Quảng 

cáo trên bảng, biển, panô đối với 

hàng hóa, dịch vụ trong lĩnh vực 

nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

T-DLA-121539-

TT 

8 Xin cấp giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên băng rôn, phương tiện giao 

thông, vật phát quang, vật thể trên 

không, dưới nước đối với hàng hóa, 

dịch vụ trong lĩnh vực nông nghiệp 

và phát triển nông thôn 

T-DLA-121566-

TT 

 

 

 

 

9 Gia hạn giấy phép thực hiện quảng 

cáo trên bảng, biển, panô, phương 

tiện giao thông 

T-DLA-121582-

TT 

II. Lĩnh vực Thể thao 

1 Cấp giấy phép hoạt động cơ sở môn 

trượt patin 

 

Chưa được công 

khai mã số TTHC 

trên dữ liệu quốc 

gia. 

Căn cứ Điều 3 Cấp 

giấy chứng nhận đủ 

điều kiện hoạt động 

tại Thông tư số 

16/2012/TT-

BVHTTDL, ngày 

13/12/2012, của Bộ 

Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch, quy 

định điều kiện hoạt 

động của cơ sở tổ 

chức hoạt động 

Patin. 

 

 

 



64 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

Phần II 

NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TTHC MỚI BAN HÀNH; TTHC THAY THẾ; 

TTHC BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT 

CỦA SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

A. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH: 

1. Thỏa thuận thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích cấp 

tỉnh. 

a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Chủ đầu tư đề nghị thỏa thuận thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ, 

phục hồi di tích cấp tỉnh chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định của pháp luật. 

 Bƣớc 2: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp 

nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk  Lắk. 

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy hẹn trao cho người nộp. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 

hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6 

+ Sáng: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00 

 + Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch Đắk Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b) Cách thức thực hiện:  

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện và nhận kết quả trực tiếp tại 

Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa 

chỉ; Số 48 Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk 

 c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

- Văn bản đề nghị của Chủ đầu tư dự án tu bổ di tích; 

- Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích cấp tỉnh gồm: 

+ Báo cáo khảo sát; 

+ Ảnh chụp hiện trạng; 

+ Bản vẽ hiện trạng và bản vẽ phương án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; 

+ Thuyết minh; 

+ Dự toán kinh phí. 

d) Thời hạn giải quyết:  

20 (hai mươi) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch có Công văn đồng ý thỏa thuận thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu 

bổ, phục hồi di tích; trường hợp không đồng ý thỏa thuận phải trả lời bằng văn bản và 

nêu rõ lý do. 

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 65  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
6

5
 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Công văn thỏa thuận thiết kế bản vẽ 

thi công bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích. 

h) Phí, lệ phí: Không 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không có. 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Luật Di sản Văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29/6/2001, có hiệu lực thi hành từ 

ngày 01/01/2002; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản Văn hóa số 32/2009/QH12 

ngày 18/6/2009, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2010; 

- Nghị định số 70/2012/NĐ-CP ngày 18/9/2012 của Chính phủ quy định thẩm 

quyền, trình tự, thủ tục lập, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di 

tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, có hiệu lực thi hành từ ngày 15/11/2012; 

- Thông tư số 18/2012/TT-BVHTTDL ngày 28/12/2012 của Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, 

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2013; 

2. Thủ tục tiếp nhận hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên bảng quảng 

cáo. 

a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Tổ chức, cá nhân có nhu cầu thực hiện quảng cáo trên bảng quảng cáo 

phải chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định của pháp luật.  

Bƣớc 2: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp 

nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk trước khi thực 

hiện quảng cáo 15 ngày. Địa chỉ: 48 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột. 

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 

hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6 

+ Sáng: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00 

 + Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch Đắk Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b) Cách thức thực hiện:  

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện và nhận kết quả trực tiếp tại 

Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa 

chỉ; Số 48 Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk. 

c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

1. Văn bản thông báo sản phẩm quảng cáo ghi rõ nội dung, thời gian, địa điểm 



66 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

quảng cáo, số lượng bảng quảng cáo, kích thước, nội dung quảng cáo  (theo mẫu). 

2. Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người kinh doanh dịch vụ 

quảng cáo hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người quảng cáo trong 

trường hợp tự thực hiện quảng cáo. 

3. Bản sao giấy tờ chứng minh sự hợp chuẩn, hợp quy của sản phẩm, hàng hoá, 

dịch vụ theo quy định của pháp luật hoặc giấy tờ chứng minh đủ điều kiện để quảng 

cáo như sau:  

- Quảng cáo về hoạt động kinh doanh hàng hoá, dịch vụ phải có Giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh. 

- Quảng cáo cho các loại sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phải có các tài liệu 

chứng minh về sự hợp chuẩn, hợp quy của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ theo quy định 

của pháp luật.  

- Quảng cáo tài sản mà pháp luật quy định tài sản đó phải có Giấy chứng nhận 

quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng thì phải có Giấy chứng nhận quyền sở hữu hoặc 

quyền sử dụng tài sản. 

- Quảng cáo thuốc được phép quảng cáo theo quy định của pháp luật về y tế; 

phải có Giấy phép lưu hành tại Việt Nam đang còn hiệu lực, tờ hướng dẫn sử dụng do 

Bộ Y tế phê duyệt và chuyên luận về thuốc đã được nghi trong Dược thư quốc gia 

hoặc trong các tài liệu về thuốc đã được cơ quan có thẩm quyền của nước sản xuất 

công nhận.  

- Quảng cáo mỹ phẩm phải có Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm theo quy định 

của pháp luật về y dược và tài liệu chứng minh tính an toàn, hiệu quả của mỹ phẩm 

và tuân thủ theo hướng dẫn về công bố tính năng sản phẩn mỹ phẩm của hiệp hội 

quốc tế (nếu có). 

- Quảng cáo hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực 

gia dụng và y tế phải có Giấy chứng nhận đăng ký lưu hành do Bộ Y tế cấp. 

- Quảng cáo sữa và sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ (không là sản phẩm 

sữa thay thế sữa mẹ dùng cho trẻ dưới 24 tháng tuổi, sản phẩm dinh dưỡng bổ sung 

dùng cho trẻ dưới 06 tháng tuổi) phải có Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc 

Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm đối với sản phẩm dinh 

dưỡng sản xuất trong nước; đối với sản phẩm dinh dưỡng nhập khẩu thì phải có Giấy 

chứng nhận chất lượng sản phẩm của cơ quan có thẩm quyền của nước sản xuất và 

Giấy phép lưu hành. 

- Quảng cáo thực phẩm, phụ gia thực phẩm phải có Giấy tiếp nhận bản công bố 

hợp quy hoặc Giấy xác nhận phù hợp quy định an toàn thực phẩm. 

- Quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh phải có Giấy phép hoạt động khám 

bệnh, chữa bệnh hoặc Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với người 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. 

- Quảng cáo trang thiết bị y tế phải có Giấy phép lưu hành đối với thiết bị y tế 

sản xuất trong nước hoặc Giấy phép nhập khẩu đối với thiết bị y tế nhập khẩu. 

VB%20thong%20bao%20SP%20quang%20cao.doc


 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 67  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
6

7
 

- Quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật, nguyên liệu thuốc bảo vệ thực vật, vật tư 

bảo vệ thực vật phải có Giấy chứng nhận đăng ký thuốc bảo vệ thực vật. Quảng cáo 

sinh vật có ích dùng trong bảo vệ thực vật phải có Giấy phép kiểm dịch thực vật do 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp. Quảng cáo thuốc thú y, vật tư thú y phải 

có Giấy phép lưu hành sản phẩm và bản tóm tắt đặc tính của sản phẩm. 

- Quảng cáo phân bón, chế phẩm sinh học phục vụ trồng trọt, thức ăn chăn 

nuôi, chế phẩm sinh học phục vụ chăn nuôi phải có Giấy chứng nhận chất lượng sản 

phẩm hoặc văn bản tự công bố chất lượng sản phẩm. 

4. Bản sao văn bản về việc tổ chức sự kiện của đơn vị tổ chức trong trường hợp 

quảng cáo cho sự kiện, chính sách xã hội. 

5. Ma-két sản phẩm quảng cáo in màu có chữ ký của người kinh doanh dịch vụ 

quảng cáo hoặc chữ ký của người quảng cáo trong trường hợp tự thực hiện quảng 

cáo. Trong trường hợp người kinh doanh dịch vụ quảng cáo, người quảng cáo là tổ 

chức thì phải có dấu của tổ chức. 

6. Văn bản chứng minh quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng bảng quảng cáo. 

7. Bản phối cảnh vị trí đặt bảng quảng cáo. 

8. Bản sao giấy phép xây dựng công trình quảng cáo đối với loại bảng quảng 

cáo phải có giấy phép xây dựng như sau: 

- Xây dựng màn hình chuyên quảng cáo ngoài trời có diện tích một mặt từ 

20m
2
 trở lên. 

- Xây dựng biển hiệu, bảng quảng cáo có diện tích một mặt trên 20m
2
 kết cấu 

khung kim loại hoặc vật liệu xây dựng tương tự gắn vào công trình xây dựng có s n. 

- Bảng quảng cáo đứng độc lập có diện tích một mặt từ 40m
2
 trở lên. 

(Bản sao quy định tại 2,3,4,8 phải là bản sao có công chứng hoặc chứng thực) 

d) Thời hạn giải quyết:  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ được ghi 

trong sổ tiếp nhận hồ sơ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk có ý kiến trả lời 

bằng văn bản cho tổ chức cá nhân thông báo sản phẩm quảng cáo. Trong trường hợp 

không đồng ý với các nội dung trong hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo của tổ 

chức, cá nhân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk có văn bản trả lời, nêu rõ lý 

do và yêu cầu nội dung cần chỉnh sửa. 

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết  quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản trả lời 

h) Phí, lệ phí: Không 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: có  

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính:  



68 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

- Việc đặt bảng quảng cáo phải tuân thủ quy định về khu vực bảo vệ di tích lịch 

sử, văn hóa; hành lang an toàn giao thông, đê điều, lưới điện quốc gia; không được 

che khuất đèn tín hiệu giao thông, bảng chỉ dẫn công cộng; không được chăng ngang 

qua đường giao thông và phải tuân thủ quy hoạch quảng cáo của địa phương và quy 

chuẩn kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

-  Các sản phẩm quảng cáo thể hiện trên bảng quảng cáo phải ghi rõ tên, địa chỉ 

của người thực hiện. 

- Quảng cáo trên bảng quảng cáo có nội dung tuyên truyền, cổ động chính trị, 

chính sách xã hội phải tuân theo những quy định sau: 

+ Biểu trưng, lô-gô, nhãn hiệu hàng hóa của người quảng cáo phải đặt ở phía 

dưới cùng đối với bảng quảng cáo. 

+ Diện tích thể hiện của biểu trưng, lô-gô, nhãn hiệu hàng hóa của người quảng 

cáo không quá 20% diện tích. 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2012 có hiệu lực thi 

hành 01/01/2013; 

Căn cứ Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

Căn cứ Thông tư 10/2013/TT-BVHTTDL ngày 06 tháng 12 năm 2013 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định và hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Luật quảng cáo và Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 

2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

- Chỉ thị số 172/CT-BVHTTDL ngày 06 tháng 9 năm 2012 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai thực hiện Luật quảng cáo; 

- Công văn số 2310/BVHTTDL-VHCS ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Luật Quảng cáo; 

- Quyết định số 3805/QĐ-UBND, ngày 25/12/2009 của UBND tỉnh Đắk Lắk về 

việc phê duyệt Đề án quy hoạch quảng cáo ngoài trời tỉnh Đắk Lắk đến năm 2015; 

- Quyết định số 1329/QĐ-UBND, ngày 10/7/2013 ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện Luật Quảng cáo trên địa bàn tỉnh; 

- Công văn số 90/SVHTTDL-NVVH, ngày 14/01/2013 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc hướng dẫn tạm thời thực hiện Luật Quảng cáo. 

 

 

 

 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 69  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
6

9
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

VĂN BẢN THÔNG BÁO SẢN PHẨM QUẢNG CÁO  

TRÊN BẢNG QUẢNG CÁO  

 

     Kính gửi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk   

  

1. Tên tổ chức/cá nhân thực hiện: ……………………………………………………. 

- GPKD số:……………………..do ………………………cấp (nếu là doanh nghiệp). 

- Giấy chứng minh nhân dân số: …………………….. Ngày cấp …………………… 

Nơi cấp:……………………………………… (nếu là cá nhân). 

- Địa chỉ: ……………………………………………………………………………… 

- Số điện thoại: ……………………………………………………………………….. 

2. Nội dung quảng cáo: ………………………………………………………………. 

3. Trên phương tiện:……………………; số lượng………...; kích thước…………… 

……………………………………………………....................................................... 

4. Địa điểm thực hiện: ……………………………………………………………….. 

5.Thời gian thực hiện từ ngày .. tháng …..năm….. đến ngày … tháng …. năm …….. 

6. Phương án tháo dỡ:………………………………………………………………… 

7. Tôi (chúng tôi) xin cam kết làm theo nội dung thông báo nêu trên và tháo dỡ đúng 

thời hạn ghi trong thông báo. Nếu không tôi (chúng tôi) hoàn toàn chịu trách nhiệm 

và bị xử lý theo quy định của pháp luật./. 

………, ngày … tháng … năm…… 

Ngƣời làm đơn 

(Ký tên đối với cá nhân; 

ký tên, đóng dấu và ghi rõ chức danh đối với tổ chức) 

 

 

 

 

 

 

 



70 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

3. Thủ tục tiếp nhận hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên băng rôn. 

a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Tổ chức, cá nhân có nhu cầu thực hiện quảng cáo trên băng rôn phải 

chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định của pháp luật.  

 Bƣớc 2: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp 

nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk trước khi thực 

hiện quảng cáo 15 ngày. Địa chỉ: 48 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột. 

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 

hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

+ Sáng: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00 

 + Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch Đắk Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b) Cách thức thực hiện:  

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện và nhận kết quả trực tiếp tại 

Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa 

chỉ; Số 48 Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk. 

c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

1. Văn bản thông báo sản phẩm quảng cáo ghi rõ nội dung, thời gian, địa điểm 

quảng cáo, số lượng băng rôn, kích thước, nội dung quảng cáo  (theo mẫu). 

2. Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người kinh doanh dịch vụ 

quảng cáo hoặc giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người quảng cáo trong 

trường hợp tự thực hiện quảng cáo. 

3. Bản sao giấy tờ chứng minh sự hợp chuẩn, hợp quy của sản phẩm, hàng hoá, 

dịch vụ theo quy định của pháp luật hoặc giấy tờ chứng minh đủ điều kiện để quảng 

cáo như sau:  

- Quảng cáo về hoạt động kinh doanh hàng hoá, dịch vụ phải có Giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh. 

- Quảng cáo cho các loại sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phải có các tài liệu 

chứng minh về sự hợp chuẩn, hợp quy của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ theo quy định 

của pháp luật.  

- Quảng cáo tài sản mà pháp luật quy định tài sản đó phải có Giấy chứng nhận 

quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng thì phải có Giấy chứng nhận quyền sở hữu hoặc 

quyền sử dụng tài sản. 

- Quảng cáo thuốc được phép quảng cáo theo quy định của pháp luật về y tế; 

phải có Giấy phép lưu hành tại Việt Nam đang còn hiệu lực, tờ hướng dẫn sử dụng do 

Bộ Y tế phê duyệt và chuyên luận về thuốc đã được nghi trong Dược thư quốc gia 

hoặc trong các tài liệu về thuốc đã được cơ quan có thẩm quyền của nước sản xuất 

VB%20thong%20bao%20SP%20quang%20cao.doc


 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 71  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
7

1
 

công nhận.  

- Quảng cáo mỹ phẩm phải có Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm theo quy định 

của pháp luật về y dược và tài liệu chứng minh tính an toàn, hiệu quả của mỹ phẩm 

và tuân thủ theo hướng dẫn về công bố tính năng sản phẩn mỹ phẩm của hiệp hội 

quốc tế (nếu có). 

- Quảng cáo hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực 

gia dụng và y tế phải có Giấy chứng nhận đăng ký lưu hành do Bộ Y tế cấp. 

- Quảng cáo sữa và sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ (không là sản phẩm 

sữa thay thế sữa mẹ dùng cho trẻ dưới 24 tháng tuổi, sản phẩm dinh dưỡng bổ sung 

dùng cho trẻ dưới 06 tháng tuổi) phải có Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc 

Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm đối với sản phẩm dinh 

dưỡng sản xuất trong nước; đối với sản phẩm dinh dưỡng nhập khẩu thì phải có Giấy 

chứng nhận chất lượng sản phẩm của cơ quan có thẩm quyền của nước sản xuất và 

Giấy phép lưu hành. 

- Quảng cáo thực phẩm, phụ gia thực phẩm phải có Giấy tiếp nhận bản công bố 

hợp quy hoặc Giấy xác nhận phù hợp quy định an toàn thực phẩm. 

- Quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh phải có Giấy phép hoạt động khám 

bệnh, chữa bệnh hoặc Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với người 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. 

- Quảng cáo trang thiết bị y tế phải có Giấy phép lưu hành đối với thiết bị y tế 

sản xuất trong nước hoặc Giấy phép nhập khẩu đối với thiết bị y tế nhập khẩu. 

- Quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật, nguyên liệu thuốc bảo vệ thực vật, vật tư 

bảo vệ thực vật phải có Giấy chứng nhận đăng ký thuốc bảo vệ thực vật. Quảng cáo 

sinh vật có ích dùng trong bảo vệ thực vật phải có Giấy phép kiểm dịch thực vật do 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp. Quảng cáo thuốc thú y, vật tư thú y phải 

có Giấy phép lưu hành sản phẩm và bản tóm tắt đặc tính của sản phẩm. 

- Quảng cáo phân bón, chế phẩm sinh học phục vụ trồng trọt, thức ăn chăn 

nuôi, chế phẩm sinh học phục vụ chăn nuôi phải có Giấy chứng nhận chất lượng sản 

phẩm hoặc văn bản tự công bố chất lượng sản phẩm. 

4. Bản sao văn bản về việc tổ chức sự kiện của đơn vị tổ chức trong trường hợp 

quảng cáo cho sự kiện, chính sách xã hội. 

5. Ma-két sản phẩm quảng cáo in màu có chữ ký của người kinh doanh dịch vụ 

quảng cáo hoặc chữ ký của người quảng cáo trong trường hợp tự thực hiện quảng 

cáo. Trong trường hợp người kinh doanh dịch vụ quảng cáo, người quảng cáo là tổ 

chức thì phải có dấu của tổ chức. 

(Bản sao quy định tại 2,3,4 phải là bản sao có công chứng hoặc chứng thực) 

d) Thời hạn giải quyết:  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ được ghi 

trong sổ tiếp nhận hồ sơ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk có ý kiến trả lời 

bằng văn bản cho tổ chức cá nhân thông báo sản phẩm quảng cáo. Trong trường hợp 



72 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

không đồng ý với các nội dung trong hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo của tổ 

chức, cá nhân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk có văn bản trả lời, nêu rõ lý 

do và yêu cầu nội dung cần chỉnh sửa. 

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết  quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản trả lời 

h) Phí, lệ phí: Không. 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: có. 

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính:  

- Việc đặt bảng quảng cáo phải tuân thủ quy định về khu vực bảo vệ di tích lịch 

sử, văn hóa; hành lang an toàn giao thông, đê điều, lưới điện quốc gia; không được 

che khuất đèn tín hiệu giao thông, bảng chỉ dẫn công cộng; không được chăng ngang 

qua đường giao thông và phải tuân thủ quy hoạch quảng cáo của địa phương và quy 

chuẩn kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

-  Thời hạn treo băng-rôn không quá 15 ngày. 

-  Các sản phẩm quảng cáo thể hiện trên băng-rôn quảng cáo phải ghi rõ tên, địa 

chỉ của người thực hiện. 

- Quảng cáo trên băng-rôn quảng cáo có nội dung tuyên truyền, cổ động chính 

trị, chính sách xã hội phải tuân theo những quy định sau: 

+ Biểu trưng, lô-gô, nhãn hiệu hàng hóa của người quảng cáo phải đặt ở phía 

dưới cùng đối với bảng quảng cáo. 

+ Diện tích thể hiện của biểu trưng, lô-gô, nhãn hiệu hàng hóa của người quảng 

cáo không quá 20% diện tích. 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2012, có hiệu lực thi 

hành 01/01/2013; 

Căn cứ Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

Căn cứ Thông tư 10/2013/TT-BVHTTDL ngày 06 tháng 12 năm 2013 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định và hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Luật quảng cáo và Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 

2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

- Chỉ thị số 172/CT-BVHTTDL ngày 06 tháng 9 năm 2012 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai thực hiện Luật quảng cáo; 

- Công văn số 2310/BVHTTDL-VHCS ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Luật Quảng cáo; 

- Quyết định số 3805/QĐ-UBND, ngày 25/12/2009 của UBND tỉnh Đắk Lắk về 

việc phê duyệt Đề án quy hoạch quảng cáo ngoài trời tỉnh Đắk Lắk đến năm 2015; 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 73  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
7

3
 

- Quyết định số 1329/QĐ-UBND, ngày 10/7/2013 ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện Luật Quảng cáo trên địa bàn tỉnh; 

- Công văn số 90/SVHTTDL-NVVH, ngày 14/01/2013 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc hướng dẫn tạm thời thực hiện Luật Quảng cáo. 

  



74 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

VĂN BẢN THÔNG BÁO SẢN PHẨM QUẢNG CÁO TRÊN 

BĂNG RÔN  

 

     Kính gửi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk   

  

1. Tên tổ chức/cá nhân thực hiện: ……………………………………………………. 

- GPKD số:……………………..do ………………………cấp (nếu là doanh nghiệp). 

- Giấy chứng minh nhân dân số: …………………….. Ngày cấp …………………… 

Nơi cấp:……………………………………… (nếu là cá nhân). 

- Địa chỉ: ……………………………………………………………………………… 

- Số điện thoại: ……………………………………………………………………….. 

2. Nội dung quảng cáo: ………………………………………………………………. 

3. Trên phương tiện:……………………; số lượng………...; kích thước…………… 

……………………………………………………....................................................... 

4. Địa điểm thực hiện: ……………………………………………………………….. 

5.Thời gian thực hiện từ ngày .. tháng …..năm….. đến ngày … tháng …. năm …….. 

6. Phương án tháo dỡ:………………………………………………………………… 

7. Tôi (chúng tôi) xin cam kết làm theo nội dung thông báo nêu trên và tháo dỡ đúng 

thời hạn ghi trong thông báo. Nếu không tôi (chúng tôi) hoàn toàn chịu trách nhiệm 

và bị xử lý theo quy định của pháp luật./. 

………, ngày … tháng … năm…… 

Ngƣời làm đơn 

(Ký tên đối với cá nhân; 

ký tên, đóng dấu và ghi rõ chức danh đối với tổ chức) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 75  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
7

5
 

B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THAY THẾ ĐƢỢC UBND TỈNH CÔNG BỐ 

TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 748/QĐ-UBND NGÀY 16/4/2013 

1. Thủ tục cấp Giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam. 

Đối với các triển lãm:  

- Triển lãm ảnh tại địa phương do cá nhân, nhóm cá nhân người Việt Nam hoặc 

người nước ngoài tổ chức. 

- Triển lãm ảnh tại địa phương do cơ quan trung ương, tổ chức nước ngoài tổ 

chức mà không thuộc thẩm quyền của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm.  

 a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép tổ chức triển lãm ảnh tại Việt 

Nam chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định của pháp luật. 

 Bƣớc 2: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp 

nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk  Lắk. 

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy hẹn trao cho người nộp. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 

hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6 

+ Sáng: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00 

 + Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch Đắk  Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b) Cách thức thực hiện:  

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện và nhận kết quả trực tiếp tại 

Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa 

chỉ; Số 48 Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk. 

 c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

- Đơn đề nghị cấp giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam (Mẫu số 

01 Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 

2012). 

- Danh sách tác phẩm nhiếp ảnh bằng tiếng Việt (ghi rõ số thứ tự tác phẩm, tên 

tác phẩm, tên tác giả, chất liệu, kích thước, số lượng). 

- Ảnh mẫu đúng với ảnh sẽ triển lãm về nội dung, chú thích và được in trên giấy 

kích thước nhỏ nhất là 10cm x 15cm hoặc ghi vào đĩa CD (file ảnh kích thước 10 x 

15cm, độ phân giải 300 dpi). 

* Bản sao các giấy tờ sau: 

- Giấy chứng minh nhân dân còn thời hạn sử dụng (đối với cá nhân Việt Nam); 

- Hộ chiếu còn thời hạn sử dụng (đối với cá nhân là người nước ngoài và người 

Việt Nam định cư ở nước ngoài); 

Trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp, khi nộp mang theo bản gốc để đối chiếu; trường 

hợp gửi hồ sơ qua đường bưu điện, nộp bản sao có công chứng hoặc chứng thực. 



76 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

* Đối với tác phẩm nhiếp ảnh khỏa thân lộ rõ danh tính còn phải có văn bản thỏa 

thuận giữa người chụp ảnh và người được chụp ảnh về nội dung chụp và phạm vi 

công bố tác phẩm. 

d) Thời hạn giải quyết:  

07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch phải cấp giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh (Mẫu số 02 Ban hành 

kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012); trường hợp 

không cấp giấy phép phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trường hợp  Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cần thành lập Hội đồng thẩm định 

trước khi cấp phép thì thời hạn cấp giấy phép được kéo dài nhưng không quá 10 

(mười) ngày làm việc. 

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết  quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy phép.               

h) Phí, lệ phí: Nộp lệ phí theo quy định của Bộ Tài chính tại thời điểm cấp 

phép. 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

Đơn đề nghị cấp giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam (Mẫu số 

01 Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 

2012). 

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 quy định về 

triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp ảnh; 

- Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL ngày 07 tháng 6 năm 2011 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy 

định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Ngày có hiệu lực 25/7/2011. 

 

 

 

 

 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 77  

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4
 

7
7
 

Mẫu số 01 

(Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012). 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

………….., ngày…… tháng……. năm ……. 

 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP  

TRIỂN LÃM TÁC PHẨM NHIẾP ẢNH TẠI VIỆT NAM 

Kính gửi: (Tên cơ quan cấp giấy phép) ……………………. 

 

1. Tên tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép triển lãm (viết chữ in hoa): 

………………………………………………….................................................... 

- Địa chỉ:  .................................................................................................................  

- Điện thoại: .............................................................................................................  

- Giấy Chứng minh thư nhân dân (đối với cá nhân Việt Nam)(*): Số……………ngày 

cấp……....… nơi cấp ...............................................................................................  

- Hộ chiếu (đối với cá nhân là Việt kiều và người nước ngoài)(*): Số………….ngày 

cấp …… nơi cấp………………….…………..… 

Thời hạn thị thực nhập/xuất cảnh vào Việt Nam: ………………………….. 

2. Nội dung đề nghị cấp giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam: 

- Tên triển lãm: ...............................................................................................  

- Quy mô triển lãm: .........................................................................................  

- Thời gian triển lãm: từ ngày.…tháng….năm.….đến ngày…..tháng…..năm….. 

- Địa điểm triển lãm: .......................................................................................  

- Số lượng tác phẩm (có danh sách kèm theo): ..............................................  

- Số lượng tác giả (có danh sách kèm theo) ....................................................  

- Kích thước tác phẩm (có danh sách kèm theo): ...........................................  

3. Cam kết: 

-  Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung hồ sơ đề nghị cấp 

giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam. 

- Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 

năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ 

văn hóa công cộng, Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 



78 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

Ghi chú: 

(*): Trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp, khi nộp mang theo bản gốc để đối chiếu; trường 

hợp gửi hồ sơ qua đường bưu điện, nộp bản sao có công chứng hoặc chứng thực 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng 

tác phẩm nhiếp ảnh và các quy định liên quan khi tổ chức triển lãm./. 

 

 

 

 

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN 

ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP 

Ký, ghi rõ họ tên có đóng dấu (đối với tổ chức) 

Ký, ghi rõ họ tên (đối với cá nhân) 

 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 79  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
7

9
 

Mẫu số 02 

(Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012). 

 

                  (1) 

Số:…………/GP…… 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          ….…….., ngày…… tháng……. năm ……. 

 

GIẤY PHÉP  

TRIỂN LÃM TÁC PHẨM NHIẾP ẢNH TẠI VIỆT NAM 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012  của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác 

phẩm nhiếp ảnh, 

Xét đơn đề nghị cấp giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam của 

(2)………………………..……….. ngày …….. tháng ……. năm…………. 

(1)…………………..…….. cấp giấy phép triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt 

Nam với các nội dung sau: 

1. Tên tổ chức, cá nhân đƣợc cấp giấy phép (viết chữ in hoa):  

……………………………………………………………………………… 

- Địa chỉ: ………………………………….……………… .............................  

- Giấy Chứng minh thư nhân dân (đối với cá nhân Việt Nam): 

 Số……………… ngày cấp ….…………... nơi cấp ........................................  

- Hộ chiếu (đối với cá nhân là Việt kiều và người nước ngoài): 

Số……………….… ngày cấp…….nơi cấp………………………………. 

Thời hạn thị thực nhập/xuất cảnh vào Việt Nam:….....................................  

2. Tên triển lãm:……………………………………………….  ...................  

- Quy mô triển lãm: ..........................................................................................  

- Thời gian triển lãm: từ ngày….tháng….năm.….đến ngày…....tháng….năm.….. 

- Địa điểm triển lãm: .........................................................................................  

- Số lượng tác phẩm (có danh sách kèm theo): ................................................  

- Số lượng tác giả (có danh sách kèm theo) .....................................................  

- Kích thước tác phẩm (có danh sách kèm theo): .............................................  



80 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

Ghi chú: 

(1): Tên cơn quan cấp giấy phép 

(2): Tên tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép 

Tổ chức, cá nhân được cấp phép có trách nhiệm thực hiện đúng các nội dung 

trong giấy phép này và các quy định khác có liên quan khi tổ chức triển lãm tác phẩm 

nhiếp ảnh tại Việt Nam./. 

Nơi nhận: 

- (2);   

- Thanh tra;       

- Lưu: VT. 

                     (1) 

(Thủ trƣởng cơ quan ký tên, đóng dấu) 

 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 81  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
8

1
 

2. Thủ tục cấp Giấy phép đƣa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nƣớc 
ngoài triển lãm. 

Đối với hoạt động đưa ảnh từ địa phương đi triển lãm tại nước ngoài không 
mang danh nghĩa đại diện cho quốc gia Việt Nam do các cơ quan, tổ chức, cá nhân 
tại địa phương thực hiện. 

a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp Giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ 
Việt Nam ra nước ngoài triển lãm chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định của 
pháp luật. 

 Bƣớc 2: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp 
nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk  Lắk. 

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy hẹn trao cho người nộp. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 
hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6 

+ Sáng: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00 

+ Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 
thao và Du lịch Đắk  Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b)  Cách thức thực hiện:  

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện và nhận kết quả trực tiếp tại 
Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa 
chỉ: 48 Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk. 

 c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

- Đơn đề nghị cấp giấy phép đưa ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài triển lãm (Mẫu 
số 03 Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 
2012). 

- Danh sách tác phẩm nhiếp ảnh bằng tiếng Việt (ghi rõ số thứ tự tác phẩm, tên 
tác phẩm, tên tác giả, chất liệu, kích thước, số lượng). 

- Ảnh mẫu đúng với ảnh sẽ triển lãm về nội dung, chú thích và được in trên giấy 
kích thước nhỏ nhất là 10 x 15cm hoặc ghi vào đĩa CD (file ảnh kích thước 10 x 
15cm, độ phân giải 300 dpi). 

- Thư mời, thông báo, văn bản thỏa thuận hoặc ký kết của đối tác nước ngoài 
được dịch ra tiếng Việt.  

* Bản sao các giấy tờ sau: 

- Giấy chứng minh nhân dân còn thời hạn sử dụng (đối với cá nhân Việt Nam); 

- Hộ chiếu còn thời hạn sử dụng (đối với cá nhân là người nước ngoài và người 
Việt Nam định cư ở nước ngoài); 



82 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

Trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp, khi nộp mang theo bản gốc để đối chiếu; trường 
hợp gửi hồ sơ qua đường bưu điện, nộp bản sao có công chứng hoặc chứng thực. 

* Đối với tác phẩm nhiếp ảnh khỏa thân lộ rõ danh tính còn phải có văn bản 
thỏa thuận giữa người chụp ảnh và người được chụp ảnh về nội dung chụp và phạm 
vi công bố tác phẩm. 

d) Thời hạn giải quyết:  

Trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch cấp giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước 
ngoài triển lãm (Mẫu số 04 Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL 
ngày 27 tháng 12 năm 2012); trường hợp không cấp giấy phép phải trả lời bằng văn 
bản, nêu rõ lý do. 

Trường hợp cần thành lập hội đồng thẩm định trước khi cấp phép, thì thời hạn 
cấp phép được kéo dài nhưng không quá 10 (mười) ngày làm việc. 

Sau khi được cấp phép, nếu có thay đổi một trong các nội dung nghi trong giấy 
phép, tổ chức, cá nhân thực hiện việc đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước 
ngoài triển lãm phải làm lại thủ tục cấp phép. 

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy phép.               

h) Phí, lệ phí: Nộp lệ phí theo quy định của Bộ Tài chính tại thời điểm cấp phép 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

- Đơn đề nghị cấp giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài 
triển lãm (Mẫu số 03 Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 
tháng 12 năm 2012) 

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

-  Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 quy định về 
triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp ảnh; 

- Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL ngày 07 tháng 6 năm 2011 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy 
định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Ngày có hiệu lực 25/7/2011. 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 83  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
8

3
 

Mẫu số 03 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012) 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                     ………….., ngày…… tháng……. năm ……. 

 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP ĐƢA TÁC PHẨM NHIẾP ẢNH 

 TỪ VIỆT NAM RA NƢỚC NGOÀI TRIỂN LÃM 

Kính gửi: Tên cơ quan có thẩm quyền thụ lý hồ sơ)……………………..…. 

 

1. Tên tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép (viết chữ in hoa): 

………………………………………........................................................... 

- Địa chỉ:  ........................................................................................................  

- Điện thoại: ....................................................................................................  

- Giấy Chứng minh thư nhân dân (đối với cá nhân Việt Nam)(*): 

 Số……………… ngày cấp ….…………….. nơi cấp ...................................  

- Hộ chiếu (đối với cá nhân là Việt kiều và người nước ngoài)(*): 

Số………….……. ngày cấp …… nơi cấp…………................................... 

Thời hạn thị thực nhập/xuất cảnh vào Việt Nam……………….….……… 

2. Nội dung đề nghị cấp giấy phép: 

- Tên triển lãm: ...............................................................................................  

- Tên, địa chỉ, số điện thoại của tổ chức nước ngoài tổ chức thi/liên hoan: 

 .........................................................................................................................  

- Địa điểm tổ chức triển lãm:………………..Quốc gia:…………………. 

- Thời gian triển lãm: từ ngày.…tháng….năm.…...đến ngày…..tháng…..năm….. 

- Số lượng tác phẩm (có danh sách kèm theo): ..............................................  

- Số lượng tác giả (có danh sách kèm theo) ....................................................  

- Kích thước tác phẩm (có danh sách kèm theo): ...........................................  

3. Cam kết: 

-  Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung hồ sơ đề nghị cấp 

giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài triển lãm. 



84 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

Ghi chú:  

(*): Trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp, khi nộp mang theo bản gốc để đối chiếu; trường hợp 

gửi hồ sơ qua đường bưu điện, nộp bản sao có công chứng hoặc chứng thực 

- Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 

2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa 

công cộng, Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp 

ảnh và các quy định liên quan khi tổ chức triển lãm./. 

 

 

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN 

ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP 

Ký, ghi rõ họ tên có đóng dấu (đối với tổ chức) 

Ký, ghi rõ họ tên (đối với cá nhân) 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 85  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
8

5
 

Mẫu số 04 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012) 

 

(1) 

Số:............./ GP 

 

         CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                    ………….., ngày…… tháng……. năm…. 

 

GIẤY PHÉP ĐƢA TÁC PHẨM NHIẾP ẢNH TỪ VIỆT NAM  

RA NƢỚC NGOÀI TRIỂN LÃM 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác 

phẩm nhiếp ảnh, 

Xét đơn đề nghị cấp giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước 

ngoài triển lãm của (2)……………...…...ngày ……. tháng ……. năm…… 

(1)……………………….. cấp giấy phép đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam 

ra nước ngoài triển lãm với các nội dung sau: 

1. Tên tổ chức, cá nhân đƣợc cấp giấy phép (viết chữ in hoa):  

…………………………………………………………………...………… 

- Địa chỉ: ………………………………….……………… ...........................  

- Giấy Chứng minh thư nhân dân (đối với cá nhân Việt Nam): 

 Số…………….… ngày cấp ….………..…….. nơi cấp ................................  

- Hộ chiếu (đối với cá nhân là Việt kiều và người nước ngoài): 

 Số……….………...ngày cấp …… nơi cấp……………………………..... 

Thời hạn thị thực nhập/xuất cảnh vào Việt Nam: ………………………… 

2. Tên triển lãm:………………………………………….  .........................  

- Tên, địa chỉ, số điện thoại của tổ chức nước ngoài tổ chức thi/liên hoan: ...  

…. ....................................................................................................................  

- Địa điểm tổ chức triển lãm:……………….Quốc gia:………………….. 

- Thời gian triển lãm: từ ngày…tháng...năm.…đến ngày....tháng....năm…. 

- Số lượng tác phẩm (có danh sách kèm theo): ..............................................  

- Số lượng tác giả (có danh sách kèm theo) ....................................................  

- Kích thước tác phẩm (có danh sách kèm theo): ...........................................  



86 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

Ghi chú: 

(1): Tên cơ quan cấp giấy phép 

(2): Tên tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép 

Tổ chức, cá nhân được cấp phép có trách nhiệm thực hiện đúng các nội dung 

trong giấy phép này và các quy định khác có liên quan khi đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ 

Việt Nam ra nước ngoài triển lãm./. 

Nơi nhận: 

- (2);   

 - Thanh tra;       

 - Lưu: VT. 

                        (1) 

 (Thủ trƣởng cơ quan ký tên, đóng dấu) 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 87  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
8

7
 

3. Thủ tục tiếp nhận hồ sơ đăng ký tổ chức thi, liên hoan tác phẩm nhiếp 

ảnh tại Việt Nam. 

Đối với các triển lãm:  

Tổ chức đề nghị tổ chức thi, liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh trong các trường hợp 

không thuộc thẩm quyền của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm.  

a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Tổ chức, đề nghị đăng ký tổ chức thi, liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại 

Việt Nam chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định của pháp luật. 

 Bƣớc 2: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp 

nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk  Lắk. 

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy hẹn trao cho người nộp. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 

hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

+ Sáng:  Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00 

+ Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch Đắk  Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b) Cách thức thực hiện:  

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện và nhận kết quả trực tiếp tại 

Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa 

chỉ: 48 Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk. 

c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 (bộ). 

- Đơn đề nghị tổ chức thi, liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam (Mẫu số 

05 Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 

2012). 

- Thể lệ cuộc thi hoặc nội dung chi tiết chương trình liên hoan, trong đó nêu rõ 

đơn vị tổ chức, đơn vị phối hợp, ban tổ chức, mục đích tổ chức, thời gian tổ chức, địa 

điểm tổ chức, nội dung, đối tượng tham gia, điều kiện tham gia, giải thưởng (nếu có). 

- Danh sách dự kiến ban giám khảo bao gồm ít nhất 2/3 thành viên là nhà nhiếp 

ảnh có uy tín và trình độ chuyên môn cao. 

d) Thời hạn giải quyết:  

Trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.  Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch có công văn trả lời (Mẫu số 06 Ban hành kèm theo Thông tư 

17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012). 

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức. 



88 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Công văn trả lời 

h) Phí, lệ phí: Không 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

 Đơn đề nghị tổ chức thi, liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam (Mẫu số 05 

Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012) 

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 quy định về 

triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp ảnh; 

- Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL ngày 07 tháng 6 năm 2011 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy 

định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Ngày có hiệu lực 25/7/2011. 

 

 

 

  



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 89  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
8

9
 

Mẫu số 05 

(Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012). 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

………….., ngày…… tháng……. năm ……. 

 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ TỔ CHỨC THI/LIÊN HOAN  

TÁC PHẨM NHIẾP ẢNH TẠI VIỆT NAM 

 

Kính gửi: (Tên cơ quan có thẩm quyền thụ lý hồ sơ) ………………………. 

 

1. Tên tổ chức đề nghị tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt 

Nam (viết chữ in hoa):……………………………………............................. 

- Địa chỉ:  .........................................................................................................  

- Điện thoại: .....................................................................................................  

2. Nội dung đề nghị tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam: 

- Tên cuộc thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh: .................................................  

- Quy mô cuộc thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh: ...........................................  

- Thời gian tổ chức: từ ngày...tháng….năm..….đến ngày…tháng….năm….. 

- Địa điểm tổ chức: ..........................................................................................  

3. Cam kết: 

-  Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung hồ sơ đề nghị tổ 

chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh tại Việt Nam. 

- Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 

năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ 

văn hóa công cộng, Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng 

tác phẩm nhiếp ảnh và các quy định liên quan khi tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp 

ảnh tại Việt Nam./. 

 

 TỔ CHỨC ĐỀ NGHỊ  

Ký, ghi rõ họ tên có đóng dấu  

 



90 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

Ghi chú: 

(1): Tên cơ quan có thẩm quyền xem xét, trả lời hồ sơ đề nghị. 

Mẫu số 06 

(Ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012). 

                   (1) 

Số:…………/CV-…… 

V/v: Trả lời đơn đề nghị tổ chức 

thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh (*)  

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                ………….., ngày…… tháng……. năm ……. 

             

Kính gửi: (2)................................................... 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012  của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác 

phẩm nhiếp ảnh, 

Xét công văn đề nghị tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh của 

(2)…………………………….………………………….ngày ... tháng . năm….. 

(1)……………………………………. trả lời như sau: 

Trường hợp đồng ý: 

- Đồng ý về nguyên tắc để (2) tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh 

(*)………………………………………………………………………………… 

Đề nghị (2) thực hiện nghiêm túc các nội dung trong hồ sơ đề nghị, Thể lệ cuộc 

thi/liên hoan và các quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 

2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn 

hóa công cộng, Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác 

phẩm nhiếp ảnh và các quy định liên quan khi tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh 

tại Việt Nam. 

Trường hợp không đồng ý: 

- Không đồng ý để (2) tổ chức thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh (*) vì: 

(**)………………………………………………………………………………. 

 

 

Nơi nhận:         (1) 

- Như trên;              (Thủ trƣởng cơ quan ký tên, đóng dấu) 
- Thanh tra;       
- Lưu: VT. 

 

 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 91  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
9

1
 

4. Thủ tục tiếp nhận thông báo về việc đƣa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt 

Nam ra nƣớc ngoài dự thi, liên hoan 

Tổ chức, cá nhân đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài dự thi, liên 

hoan trong các trường hợp không thuộc thẩm quyền của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 

Triển lãm.  

a) Trình tự thực hiện:  

Bƣớc 1: Tổ chức, cá nhân thông báo việc đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam 

ra nước ngoài dự thi, liên hoan chuẩn bị văn bản thông báo về việc đưa tác phẩm 

nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài dự thi, liên hoan. 

 Bƣớc 2: Nộp văn bản thông báo trực tiếp đến Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc gửi qua mạng thông tin điện tử tới địa chỉ 

mail: vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn.  

+ Trường hợp hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ thì viết giấy hẹn trao cho người nộp. 

+ Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hoặc không hợp lệ thì hướng dẫn người nộp 

hoàn thiện theo quy định. 

- Thời gian nộp hồ sơ: vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

+ Sáng:  Từ 7 đến 11 giờ 

+ Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 

Bƣớc 3: Trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch Đắk  Lắk vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. 

b)  Cách thức thực hiện:  

Nộp văn bản thông báo trực tiếp đến Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk hoặc gửi qua mạng thông tin điện tử tới địa 

chỉ mail: vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn. Nhận kết quả trực tiếp tại Bộ phận tiếp 

nhận và Trả kết quả của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk. Địa chỉ; Số 48 

Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk. 

c) Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ bao gồm: 

Văn bản thông báo về việc đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài 

dự thi, liên hoan. (Mẫu số 07 ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL 

ngày 27 tháng 12 năm 2012 quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm 

nhiếp ảnh). 

d) Thời hạn giải quyết:  

Trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch trả lời xác nhận lại bằng văn bản (Mẫu số 08);  

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

mailto:vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn
mailto:vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn


92 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản trả lời  

h) Phí, lệ phí: Không 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:  

Thông báo về việc đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài thi/liên 

hoan (Mẫu số 07 ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 

tháng 12 năm 2012 quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp 

ảnh). 

j) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

k) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Thông tư 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 quy định về 

triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp ảnh; 

- Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL ngày 07 tháng 6 năm 2011 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy 

định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Ngày có hiệu lực 25/7/2011. 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 93  

 

 

 
C
Ô
N
G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
9

3
 

Mẫu số 7 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012) 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

………….., ngày…… tháng……. năm ……. 

 

THÔNG BÁO  

VỀ VIỆC ĐƢA TÁC PHẨM NHIẾP ẢNH  

TỪ VIỆT NAM RA NƢỚC NGOÀI THI/LIÊN HOAN  

 

Kính gửi: (Tên cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận hồ sơ)……………………… 

 

1. Tên tổ chức, cá nhân thông báo (viết chữ in hoa): ………………………. 

    - Địa chỉ:  .............................................................................................................  

 - Điện thoại: .........................................................................................................  

 2. Nội dung đề nghị: 

 - Tên cuộc thi/liên hoan: ......................................................................................  

 - Tên, địa chỉ, số điện thoại của tổ chức nước ngoài tổ chức thi/liên hoan: .......  

 .................................................................................................................................  

 - Địa điểm tổ chức thi/liên hoan:……..……….Quốc gia:………………… 

 - Thời gian diễn ra cuộc thi/liên hoan: từ ngày…tháng….năm.…đến 

ngày…..tháng…..năm…. 

 - Số lượng tác phẩm (có danh sách kèm theo): ...................................................  

 - Số lượng tác giả (có danh sách kèm theo) ........................................................  

 - Ảnh mẫu đúng với ảnh sẽ dự thi/liên hoan về nội dung, chú thích và được in trên 

giấy kích thước nhỏ nhất là 10 x 15cm hoặc ghi vào đĩa CD, gửi qua email (file ảnh 

kích thước 10 x 15cm, độ phân giải 300 dpi); 

 3. Cam kết: 

 -  Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung thông báo về việc 

đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài thi/liên hoan. 

 - Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 

năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ 

văn hóa công cộng, Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng 

tác phẩm nhiếp ảnh và các quy định liên quan về hoạt động đưa tác phẩm nhiếp ảnh 

từ Việt Nam ra nước ngoài thi/liên hoan./. 

 

 TỔ CHỨC, CÁ NHÂN THÔNG BÁO  

Ký, ghi rõ họ tên có đóng dấu (đối với tổ chức) 

Ký, ghi rõ họ tên (đối với cá nhân) 



94 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

Ghi chú: 

(1): Tên cơ quan có thẩm quyền xem xét, trả lời thông báo. 

(2): Tên cá nhân, tổ chức gửi thông báo. 

(*): Tên cuộc thi/liên hoan tác phẩm nhiếp ảnh. 

Mẫu số 08 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012) 

                   (1) 

Số:…………/CV-…… 

V/v Trả lời thông báo về việc đưa 

tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam 

ra nước ngoài dự thi/liên hoan (*)  

 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          ………….., ngày…… tháng……. năm ……. 

             

Kính gửi: (2).................................................................................... 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, liên hoan và sử dụng tác 

phẩm nhiếp ảnh, 

Căn cứ thông báo về việc đưa tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài tổ 

chức thi/liên hoan (*)………………...của (2)………ngày ..…. tháng ..…. năm….. 

(1)…………………đồng ý về nguyên tắc để (2)………………đưa tác phẩm 

nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài tổ chức thi/liên hoan (*)……...………….. 

Đề nghị (2) thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 

06 tháng 11 năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh 

doanh dịch vụ văn hóa công cộng, Thông tư số 17/2012/TT-BVHTTDL ngày 27 

tháng 12 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về triển lãm, thi, 

liên hoan và sử dụng tác phẩm nhiếp ảnh và các quy định liên quan về hoạt động đưa 

tác phẩm nhiếp ảnh từ Việt Nam ra nước ngoài thi/liên hoan./. 

 

 

Nơi nhận:           (1) 

- Như trên;       (Thủ trƣởng cơ quan ký tên, đóng dấu)    
- Thanh tra;       

- Lưu: VT. 

 


